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• Fortaleza QUINTA MAIOR CIDADE DO BRASIL
• Portão de entrada AÉREO, MARÍTIMO e TERRESTRE
• Conhecido pela HOSPITALIDADE de seu povo
• Localização geográfica PRIVILEGIADA
• Clima ameno e BELEZAS NATURAIS



• AEROPORTO DE ARACATI
• AEROPORTO DE CAMOCIM
• AEROPORTO DE IGUATU
• AEROPORTO DE CRATEÚS
• AEROPORTO DE JERICOACOARA
• AEROPORTO DE LIMOEIRO DO NORTE
• AEROPORTO DE QUIXADÁ
• AEROPORTO DE SÃO BENEDITO
• AEROPORTO DE TAUÁ
• AEROPORTO DE SOBRAL

Mobilidade Aérea



Demanda turística para o
Ceará via Fortaleza 2015/2024

Total Nacional Internacional

Turistas Índice Turistas Índice Turistas Índice

2015 3.343.815 100,0 3.065.292 100,0 278.523 100,0 8,3

2016 3.243.501 97,0 2.978.347 97,2 265.154 95,2 8,2

2017 3.384.593 101,2 3.110.441 101,5 274.152 98,4 8,1

2018 3.560.575 106,5 3.217.853 105,0 342.690 123,0 9,6

2019 3.708.821 110,9 3.333.859 108,8 374.962 134,6 10,1

2020 1.623.498 48,6 1.509.853 49,3 113.645 40,8 7,0

2021 1.990.450 59,5 1.868.604 61,0 121.846 43,7 6,1

2022 3.013.929 90,1 2.802.961 91,4 210.968 75,7 7,0

2023 3.162.311 94,6 2.895.412 94,5 266.899 95,8 8,4

2024 3.219.303 96,3 2.923.127 95,4 296.176 106,3 9,2
Fonte: SETUR/CE

ANOS

Participação
do Fluxo

Internacional
(%)



Empregos das atividades
características do turismo: 2015/2024

Período Alojamento Alimentação Transportes Auxiliar
Transportes

Agência
viagem

Aluguel
Transportes

Recreação
 e Lazer  Todas ACTs

2015 11.209 35.606 17.986 2.917 1.299 2.825 6.703 78.545

2024 14.048 40.792 12.282 3.521 994 3.342 9.247 84.226

2015 4.484 106.818 4.676 875 779 1.695 2.011 121.338

2024 5.619 142.772 3.193 1.056 795 2.005 2.774 158.216

2015 15.693 142.424 22.662 3.792 2.078 4.520 8.714 199.883
2024 19.667 183.565 15.475 4.577 1.790 5.346 12.022 242.441

Formais

Informais

Total

Fonte: RAIS - Ministério do Trabalho e Emprego
Nota: 2024 (Estimados)



Sazonalidade da taxa de
ocupação hoteleira: 2015/2024

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Média
Jan 89,3 81,3 84,9 85,8 86,9 88,6 59,7 80,1 81,8 78,9 81,7
Fev 72,9 70,2 73,8 75,8 76,7 77,9 48,1 68,7 72,6 69,7 70,6
Mar 67,9 65,0 69,9 71,7 72,3 51,6 23,7 65,5 69,2 65,9 62,3
Abr 66,0 63,7 66,5 68,6 69,9 3,8 22,7 66,4 68,5 68,2 56,4
Mai 60,0 58,1 62,4 64,8 65,8 7,3 33,4 60,9 66,9 65,9 54,6
Jun 66,9 64,8 69,6 71,9 72,6 14,2 45,2 68,4 72,8 75,4 62,2
Jul 87,0 78,5 84,3 87,2 88,1 35,3 65,9 75,2 76,9 80,1 75,9
Ago 71,0 69,5 71,9 74,2 75,7 43,9 55,1 72,9 71,9 74,1 68,0
Set 75,0 71,3 73,8 75,9 76,5 43,2 66,6 75,0 76,2 79,9 71,3
Out 74,7 71,9 74,6 76,7 77,0 50,1 72,3 78,0 78,9 81,6 73,6
Nov 73,0 71,9 75,8 78,0 78,5 52,0 68,1 77,0 78,7 81,1 73,4
Dez 70,5 69,4 73,9 76,9 77,8 52,2 67,1 80,0 78,3 79,9 72,6

Anual 72,9 69,6 73,5 75,6 76,5 43,3 52,3 72,3 74,4 75,1 68,5
Fonte: SETUR/CE

Período
Meses



Sazonalidade da taxa de
ocupação hoteleira: 2010/2024
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Oferta Hoteleira do Estado
do Ceará: 2010/2024

MH Uhs Leitos MH Uhs Leitos MH Uhs Leitos
 . Fortaleza 203 10.563 26.853 265 13.212 31.352 30,54 25,08 16,75

 . Litoral Oeste 308 4.611 11.583 478 7.725 18.484 55,19 67,53 59,58

 . Litoral Leste 231 4.516 12.709 317 6.744 20.357 37,23 49,34 60,18

 . Ibiapaba 47 887 2.137 134 2.252 5.452 185,11 153,89 155,12

 . Sertão Central 52 1.095 2.946 114 2.410 5.892 119,23 120,09 100,00

 . Araripe / Cariri 94 2.225 6.063 156 3.816 9.574 65,96 71,51 57,91

 . Serras Úmidas Baturité 58 843 2.465 106 1.438 3.846 82,76 70,58 56,02

Total Ceará 993 24.740 64.756 1.570 37.597 94.957 58,11 51,97 46,64
Fonte: SETUR/CE

Localidades
2010 2024 Crescimento (%)



Demanda turística via
Fortaleza 2015/2024

Turistas Índice Turistas Índice Turistas Índice

2015 1.810.446 100,0 1.533.369 100,0 3.343.815 100,0

2016 1.788.778 98,8 1.454.723 94,9 3.243.501 97,0

2017 1.874.639 103,5 1.509.954 98,5 3.384.593 101,2

2018 1.901.675 105,0 1.658.900 108,2 3.560.575 106,5

2019 2.075.964 114,7 1.632.857 106,5 3.708.821 110,9

2020 983.707 54,3 639.791 41,7 1.623.498 48,6

2021 1.194.270 66,0 796.180 51,9 1.990.450 59,5

2022 1.725.050 95,3 1.288.879 84,1 3.013.929 90,1

2023 1.801.935 99,5 1.360.376 88,7 3.162.311 94,6

2024 1.823.741 100,7 1.395.562 91,0 3.219.303 96,3
Fonte: SETUR/CE

ANOS
Hoteleira Extra Hoteleira Demanda Total



Receita Turística e Impacto
sobre o PIB: 2015/2024

Discriminação 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Gasto Percapita/dia (R$) 204,41 231,04 273,31 293,05 326,32 373,27 402,13 420,19 437,14 463,91

2. Permanência Média (Dias) 10,7 10,0 9,7 9,9 9,7 7,2 7,8 8,3 8,6 8,3

3. Gasto Percapita (R$) 2.187,21 2.310,38 2.651,12 2.901,24 3.165,28 2.687,53 3.136,61 3.487,59 3.741,92 3.850,44

4. Demanda Turística Via Fortaleza 3343815 3243501 3384593 3560575 3708821 1623498 1990450 3013829 3162311 3219303

5. Receita Turística Direta (R $  milhõ es) 7.313,6 7.493,7 8.973,0 10.330,1 11.739,5 4.363,2 6.243,3 10.511,0 11.833,1 12.395,7

6. Renda Gerada (R$ milhões) 12.798,8 13.114,0 15.702,7 18.077,6 20.544,0 7.635,6 10.925,7 18.394,2 20.708,0 21.692,5

7. PIB cf (R$  milhões) 130.630 138.423 147.922 155.904 163.575 166.914 194.884 206.805 220.735 233.769

7. Impacto Sobre o PIB (%) 9,8 9,5 10,6 11,6 12,6 4,6 5,6 8,9 9,4 9,3
FONTE: SETUR/CE E IPECE
N o ta: a) O Impacto sobre o PIB é obtido pela relação entre a Receita Turística Total (Direta  e  Indireta)  e o  PIB;   b) A Receita Direta é obtida  pelo produto entre Gasto Percapita e Demanda Turística via Fortaleza;
c) Receita Turística Total (Direta+Indireta) ou Renda Gerada, decorre do  processo  interativo  dos  gastos  dos  turistas  na  economia via propensão marginal  a  consumir  (efeito   multiplicador);  d) O multiplicador   dos
gastos    turísticos   utilizado   fo i  de 1996=1,34, 1997=1,43, 1998=1,53, 1999=1,64 e 2000 a 2004=1,77 (in Ferreira, Assuéro e Oliveira, Aércio   –  Estruturação  da  M atriz  de  Insumo -  Produto do Turismo do Ceará, Fortaleza,
março de 1996); e e) PIB cf(2020 a 2024) estimativa da SETUR/CE.



Estrutura dos Gastos Turísticos:
2019/2024

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Hospedagem 20,2 12,5 10,9 15,1 18,2 19,3 16,6 2.371,4 545,4 680,5 1.587,2 2.153,6 2.392,4

Alimentação 19,5 20,4 21,2 19,6 19,1 18,7 20,1 2.289,2 890,1 1.323,6 2.060,2 2.260,1 2.318,0
Transportes 10,6 9,2 12,1 12,8 11,7 10,2 11,0 1.241,3 401,9 755,4 1.345,5 1.384,5 1.264,4

Compras 27,8 26,1 29,0 27,6 28,0 28,6 27,7 3.266,6 1.138,8 1.810,5 2.905,5 3.313,3 3.545,2

Diversão/Passeio 16,8 17,0 18,2 17,3 18,1 17,5 17,4 1.976,1 740,8 1.136,3 1.822,4 2.141,8 2.169,3

Outros 5,1 14,8 8,6 7,5 4,9 5,7 7,2 594,8 646,3 536,9 790,6 579,8 706,6

 Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 11.739,5 4.363,2 6.243,3 10.511,3 11.833,1 12.395,7
Fonte: SETUR/CE
Nota: a) A Receita Direta é obtida  pelo produto entre Gasto Percapita e Demanda Turística via

Estrutura
dos Gastos

Média
(%)

Períodos Receita (R$ milhões)



Gastos realizados pelos
turistas: 2019/2024

(Pesquisas de Demanda Turística)

Nacional Internacional Nacional Internacional Nacional Internacional Nacional Internacional

Gastos 2.741,10 5.618,35 3.165,28 2.842,35 5.718,46 3.487,59 3.254,76 5.513,71 3.741,92 3.364,76 5.615,71 3.850,44
Gastos Diários 320,60 597,06 325,65 330,51 588,32 380,74 374,97 540,03 437,14 420,07 562,70 463,91
Permanência 8,55 9,41 9,72 8,60 9,72 9,16 8,68 10,21 8,56 8,01 9,98 8,30
Fonte: SETUR/CE

2024
Média

2023
Média

2022
MédiaMédia

2019Impactos
Econômicos



Impactos da Rede Hoteleira na
Economia do Ceará: 2015/2024

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Rede Hoteleira 1.810.446 1.788.778 1.874.639 1.901.675 2.075.964 983.707 1.194.270 1.725.060 1.810.935 1.823.741
 . Taxa Ocupação (%) 72,9 69,6 73,5 75,6 76,8 43,3 52,3 72,3 74,9 75,1
 . Permanência (dias) 4,4 4,3 4,4 4,3 4,4 4,0 4,1 4,2 4,3 4,1
 . Hosp/Uhs 2,2 2,3 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,6
 . Preços Médio (R$) 185,14 198,35 210,12 235,68 258,21 220,14 250,12 280,26 290,26 305,26
 . Uhs Disponíveis 11.578 11.709 11.740 11.758 12.021 12.501 12.712 12.929 13.461 13.312
 . Revpar (R$) 134,97 138,05 154,44 178,17 198,31 95,32 130,81 202,63 217,40 229,25
 . Receita (milhões R$) I 670,4 663,3 753,5 803,0 943,4 346,5 489,9 812,2 904,1 877,9
 . Receita (milhões R$) II 570,4 590,0 661,8 764,7 870,1 434,9 607,0 956,2 1.068,2 1.113,9
Fonte: SETUR/CE
Revpar = (taxa de ocupaçãoxPreço)/100
Receita I = (((f luxoxpreço)xpermanência)/1000000)hosp/uhs)
Receita 2 = (((taxaxpreço)/100)x uhs disponível)x365)/1000000)

Agregados
Anos



Agregados Turísticos do Ceará 2023/2024

2023 2024

3.162.311 3.219.303 56.992 1,80
. Nacional 2.895.412 2.923.127 27.715 0,96
. Internacional 266.899 296.176 29.277 10,97

1.801.935 1.823.741 21.806 1,21
74,4 75,1 0,7 0,94

45.993 47.079 1.086 2,36
3.741,92 3.850,44 109 2,90
11.833,1 12.395,7 563 4,75
20.708 21.693 985 4,75

9,4 9,3 -0,1 -1,09
81.820 84.226 2.406 2,94
5.265 7.579 2.314 43,95

508.774 509.878 1.104 0,22

5.566.007 5.628.394 62.387 1,12

Empregos nas Atividades do Turismo

Embarques de Passageiros interestaduais
nas Rodoviárias de Fortaleza
Movimento no Aeroporto de Fortaleza

Taxa de ocupação hoteleira (%)

Oferta Hoteleira em Uhs (Apartamentos)

Gastos percapitas (R$)

Receita Turística Direta (R$ milhões)
Renda Gerada (R$ milhões)

Impacto sobre o PIB (%)

Movimentação realizada no Cadastur

Fonte: SETUR/CE
Nota: a) A receita é obtida  pelo produto entre gasto percapita e demanda turística via Fortaleza;  e b) O multiplicador dos gastos turísticos utilizado  fo i  1,75 para calcular a renda gerada.

Demanda Hoteleira de Fortaleza

Agregados
Período Incremento

Crescimento
Var
(%)

Demanda Turística para Ceara



Demanda turística via Fortaleza
segundo a motivação em 2023

Total (%) Percapita Percapita/Dia R$ Milhões (%)

Lazer/Passeio 1.179.542 37,3 10,4 3.491,85 335,75 4.118,8 34,8 3,3
Visita Parente/Amigo 961.343 30,4 12,6 3.486,68 276,72 3.351,9 28,3 2,7
Negócios/Trabalho 351.017 11,1 5,0 3.891,90 778,38 1.366,1 11,5 1,1
Congressos/Eventos 404.776 12,8 5,3 4.538,72 856,36 1.837,2 15,5 1,5
Outros 265.634 8,4 10,1 3.299,85 326,72 1.159,1 9,8 0,9

Total 3.162.311 100,0 8,7 3.741,92 431,10   11.833,1 100,0 9,4
Fonte: SETUR/CE

Motivação
Turistas Perm.

(dias)

Gastos (R$) Receita Turística Impacto
no PIB(%)

Nota: a) O Impacto sobre o PIB é obtido pela relação entre a Receita Turística Total (Direta  e  Indireta)  e o  PIB;   b) A Receita Direta é obtida  pelo produto entre Gasto
Percapita e Demanda Turística via Fortaleza;   c) Receita Turística Total (Direta+Indireta) ou Renda Gerada, decorre do  processo  interativo  dos  gastos  dos  turistas
na  economia via propensão marginal  a  consumir  (efeito   multiplicador);  d) O multiplicador   dos gastos    turísticos   utilizado   fo i  1,75 (in Ferreira, Assuéro e Oliveira,
Aércio   –  Estruturação  da  M atriz  de  Insumo -  Produto do Turismo do Ceará, Fortaleza, março de 1996); e e) PIB cf(2023) estimativa.



Demanda turística via Fortaleza
segundo a motivação em 2024

Total (%) Percapita Percapita/Dia R$ Milhões (%)

Lazer/Passeio 1.162.168 36,1 10,1 3.546,85 351,17 4.122,0 33,3 3,1
Visita Parente/Amigo 952.914 29,6 10,4 3.406,68 327,57 3.246,3 26,2 2,4
Negócios/Trabalho 363.781 11,3 5,3 3.916,90 739,04 1.424,9 11,5 1,1
Congressos/Eventos 444.264 13,8 5,1 4.553,72 892,89 2.023,1 16,3 1,5
Outros 296.176 9,2 10,4 3.334,85 320,66 1.579,4 12,7 1,2

Total 3.219.303 100,0 8,3 3.850,44 463,91   12.395,7 100,0 9,3
Fonte: SETUR/CE

Motivação
Turistas Perm.

(dias)

Gastos (R$) Receita Turística Impacto
no PIB(%)

Nota: a) O Impacto sobre o PIB é obtido pela relação entre a Receita Turística Total (Direta  e  Indireta)  e o  PIB;   b) A Receita Direta é obtida  pelo produto entre Gasto
Percapita e Demanda Turística via Fortaleza;   c) Receita Turística Total (Direta+Indireta) ou Renda Gerada, decorre do  processo  interativo  dos  gastos  dos  turistas
na  economia via propensão marginal  a  consumir  (efeito   multiplicador);  d) O multiplicador   dos gastos    turísticos   utilizado   fo i  1,75 (in Ferreira, Assuéro e Oliveira,
Aércio   –  Estruturação  da  M atriz  de  Insumo -  Produto do Turismo do Ceará, Fortaleza, março de 1996); e e) PIB cf(2024) estimativa.



Demanda turística via Fortaleza
segundo a motivação em 2024

Total (%)
1. Passeio 1.162.168       36,1
  1.1. Atrativos Naturais 669.409       57,6
  1.2. Turismo Esporte/Aventura 297.515       25,6
  1.3. Compras 148.758       12,8
  1.4. Ecoturismo/Natureza 26.730         2,3
  1.5. Outros 19.757         1,7
2.Vista Parentes/amigos 952.914       29,6
3.Negocio/Trabalho 363.781       11,3
4.Eventos e Congressos 444.264       13,8
5.Outros 296.176         9,2

Total Geral 3.219.303 100,00

Se Esportes e Aventuras 297.515 100,0
 . Kitsurf 167.203 56,2
 . Surf 56.230 18,9
 . Windsurf 24.694 8,3
 . Outros 49.388 16,6
Fonte: SETUR/CE

Motivação
Turistas



Principais Mercados Emissores
Internacionais para Ceará – 2019/2023

Turistas (%) Turistas (%) Turistas (%) Turistas (%) Turistas (%)
França 69.968 18,7 França 21.780 19,2 França 28.665 23,5 França 40.513 19,2 Portugal 44.946 16,8
Itália 45.794 12,2 Portugal 18.154 16,0 Portugal 19.151 15,7 Portugal 37.943 18,0 França 43.382 16,3
EUA 41.889 11,2 Itália 13.796 12,1 Itália 12.924 10,6 Itália 29.665 14,1 Itália 36.992 13,9
Portugal 37.161 9,9 Holanda 10.248 9,0 Alemanha 12.681 10,4 Alemanha 18.891 9,0 EUA 27.751 10,4
Holanda 34.474 9,2 Alemanha 10.214 9,0 Suíça 12.160 10,0 Espanha 14.377 6,8 Alemanha 20.536 7,7
Alemanha 29.753 7,9 EUA 5.851 5,1 Espanha 7.020 5,8 Suíça 12.132 5,8 Espanha 15.239 5,7
Argentina 23.370 6,2 Argentina 5.495 4,8 Holanda 6.648 5,5 Holanda 11.542 5,5 Suíça 14.803 5,5
Espanha 15.278 4,1 Suíça 4.856 4,3 Polônia 4.125 3,4 Argentina 8.267 3,9 Holanda 13.475 5,0
Suíça 14.873 4,0 Espanha 3.733 3,3 Bélgica 3.160 2,6 EUA 5.696 2,7 Argentina 9.916 3,7
Reino Unido 8.301 2,2 Noruega 2.421 2,1 Áustria 1.873 1,5 Reino Unido 5.682 2,7 Reino Unido 6.032 2,3
Noruega 6.747 1,8 Reino Unido 2.240 2,0 Reino Unido 1.630 1,3 Noruega 4.331 2,1 Polônia 4.637 1,7
Bélgica 5.482 1,5 Polônia 1.918 1,7 Suécia 1.551 1,3 Bélgica 3.966 1,9 Noruega 4.130 1,5
Polônia 4.905 1,3 Bélgica 1.820 1,6 Noruega 1.115 0,9 Polônia 3.197 1,5 Bélgica 3.630 1,4
Canadá 4.483 1,2 Cabo Verde 1.059 0,9 Eslovênia 1.072 0,9 Áustria 2.623 1,2 Áustria 3.216 1,2
Áustria 4.104 1,1 Dinamarca 1.049 0,9 Dinamarca 936 0,8 Suécia 1.899 0,9 Canadá 2.145 0,8
Cabo Verde 3.603 1,0 Áustria 981 0,9 Irlanda 729 0,6 Dinamarca 1.548 0,7 Suécia 2.100 0,8
Suécia 3.517 0,9 Suécia 971 0,9 Argentina 693 0,6 Irlanda 940 0,4 Dinamarca 2.022 0,8
Dinamarca 2.879 0,8 República Tcheca 800 0,7 Rep. Tcheca 665 0,5 Israel 783 0,4 Irlanda 1.108 0,4
Colômbia 2.368 0,6 Ucrânia 732 0,6 EUA 636 0,5 Canadá 716 0,3 Eslovênia 936 0,4
Outros 16.012 4,3 Outros 5.524 4,9 Bolívia 4.411 3,6 Outros 6.256 3,0 Outros 9.904 3,7

Total 374.962 100,0 113.645 100,0 121.846 100,0 210.968 100,0 266.899 100,0
Fonte: Setor de Imigração da Policia Federal e Setur/CE

Países
2022

Países
20232019

Países Países
2020

Países
2021



Movimento no aeroporto Internacional
Pinto Martins: 2015/2024

PAX´s Índice PAX´s Índice PAX´s Índice

2015 3.199.112 100,0 3.148.431 100,0 6.347.543 100,0
2016 2.868.172 89,7 2.838.317 90,2 5.706.489 89,9
2017 2.998.500 93,7 2.936.788 93,3 5.935.288 93,5
2018 3.391.440 106,0 3.257.527 103,5 6.648.967 104,7
2019 3.585.191 112,1 3.626.510 115,2 7.211.701 113,6
2020 1.567.536 49,0 1.562.015 49,6 3.129.551 49,3
2021 1.994.075 62,3 1.977.307 62,8 3.971.382 62,6
2022 2.892.467 90,4 2.856.425 90,7 5.748.892 90,6
2023 2.769.452 86,6 2.796.555 88,8 5.566.007 87,7
2024 2.802.083 87,6 2.826.311 89,8 5.628.394 88,7

Fonte: SETUR/CE, INFRAERO (2010 a 2017) e Fraport (2018 a 2024)

Anos
Embarques Desembarques Total



Movimentação de passageiros no
aeroporto Internacional Pinto Martins
e rodoviárias de Fortaleza: 2019/2024

2019 7.211.701 545.542 7.757.243

2020 3.129.551 349.326 3.478.877

2021 3.971.382 437.833 4.409.215

2022 5.748.892 496.009 6.244.901

2023 5.566.007 508.774 6.074.781

2024 5.628.394 509.878 6.138.272
Fonte: Fraport-Brasil, Socicam e SETUR/CE

Anos Aeroporto Rodoviária Total



Movimentação Passageiros e Aeronaves:
Janeiro a Dezembro 2018/19

2018 2019 2018 2019
Fortaleza 6.648.967 7.156.871 7,64 57.465 59.697 3,88
   - Nacional 6.246.681 6.608.091 5,79 54.794 56.233 2,63
   - Intenacional 402.286 548.780 36,42 2.671 3.464 29,69
Juazeiro do Norte 563.895 535.443 5,05- 8.524 7.251 14,93-
Jericoacoara 96.040 113.598 18,28 1.821 1.863 2,31
canoa Quebrada 1.524 4.958 225,33 500 846 69,20
Outros Aeroportos 15.255 10.522 31,03- 5.105 3.944 22,74-
Total 7.325.681 7.821.392 6,77 73.415 73.601 0,25

Var
(%)

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS
NOS PRINCIPAIS AEROPORTOS DO CEARÁ -  JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018/19

Fontes: Fortaleza (Fraport); Juazeiro do Norte (Infraero), Jericoacoara, Canoa Quebrada e Outros (Superintendência de Obras Públicas - SOP)

Portões
de Entrada

Movimentação Var
(%)

Pouso+Decolagem



2018 2019 2018 2019
 . Jericoacora 96.040 113.598 18,28 1.821 1.863 2,31
 . Canoa Quebrada 1.524 4.958 225,33 500 846 69,20
 . Sobral 8.126 3.998 50,80- 2.185 1.238 43,34-
 . Iguatu 2.364 2.733 15,61 962 978 1,66
 . São Benedito 1.440 1.260 12,50- 557 469 15,80-
 . Tauá 1.099 496 54,87- 309 162 47,57-
 . Crateús 958 747 22,03- 305 241 20,98-
 . Quixadá 545 576 5,69 415 491 18,31
 . Camocim 540 531 1,67- 316 317 0,32
 . Campos Sales 183 181 1,09- 56 48 14,29-
Total Geral 112.819 129.078 14,41 7.426 6.653 10,41-
Fonte: SOP - Superintendência de Obras Públicas

Movimentação de Passageiros nos Aeroportos Regionais 2018/19
PassageirosAeroportos AeronavesVar

(%)
Var
(%)

Movimentação Passageiros e
Aeronaves nos Aeroportos Regionais



Movimentação Passageiros e Aeronaves:
Janeiro a Dezembro 2021/2022

2021 2022 2021 2022
Fortaleza 3.971.382 5.748.892 44,76 41.343 54.294 31,33
   - Nacional 3.902.910 5.515.581 41,32 40.612 52.798 30,01
   - Internacional 68.472 233.311 240,74 731 1.496 104,65
Juazeiro do Norte 398.241 508.194 27,61 6.072 7.351 21,06
Jericoacoara 155.170 312.353 101,30 2.837 4.221 48,78
Canoa Quebrada 3.296 3.304 0,24 703 713 1,42
Outros Aeroportos 7.550 12.500 65,56 3.445 4.720 37,01
Total 4.535.639 6.585.243 45,19 54.400 71.299 31,06
Fontes: Fortaleza (Fraport); Juazeiro do Norte (Aena), Jericoacoara, Canoa Quebrada e Outros (Superintendência de Obras Públicas - SOP)

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS E AERONAVES
NOS PRINCIPAIS AEROPORTOS DO CEARÁ -  JANEIRO A DEZEMBRO 2021/2022
Portões

de Entrada
Movimentação Var

(%)
Pouso+Decolagem Var

(%)



Movimentação Passageiros e
Aeronaves nos Aeroportos Regionais

2021 2022 2021 2022
Jericoacoara 155.170 312.353 101,30 2.837 4.221 48,78
Canoa Quebrada 3.296 3.304 0,24 703 713 1,42
Sobral 2.674 4.258 59,24 1.157 1.537 32,84
Iguatu 1.630 3.251 99,45 746 1.330 78,28
São Benedito 1.261 1.622 28,63 603 665 10,28
Crateus 616 1.156 87,66 234 376 60,68
Tauá 457 1.023 123,85 194 296 52,58
Quixadá 382 403 5,50 317 233 26,50-
Camocim 336 470 39,88 130 193 48,46
Campo Sales 194 317 63,40 64 90 40,63
Total Geral 166.016 328.157 97,67 6.985 9.654 38,21
Fonte: SOP - Superintendência de Obras Públicas

Aeroportos Passageiros Var
(%)

Aeronaves
(Pouso+Decolagens Var

(%)



Movimentação Passageiros e Aeronaves:
Janeiro a Dezembro 2022/2023

2022 2023 2022 2023
Fortaleza 5.748.892 5.566.007 3,18- 54.294 53.200 2,01-
   - Nacional 5.515.581 5.267.170 4,50- 52.798 51.409 2,63-
   - Internacional 233.311 298.837 28,09 1.496 1.791 19,72
Juazeiro do Norte 508.194 484.761 4,61- 7.351 7.064 3,90-
Jericoacoara 312.353 225.163 27,91- 4.221 3.718 11,92-
Canoa Quebrada 3.304 1.313 60,26- 712 544 23,60-
Outros Aeroportos 12.500 9.801 21,59- 4.720 4.194 11,14-
Total 6.585.243 6.287.045 4,53- 71.298 68.720 3,62-

Portões
de Entrada

Movimentação Var
(%)

Pouso+Decolagem Var
(%)

Fontes: Fortaleza (Fraport); Juazeiro do Norte (Aena), Jericoacoara, Canoa Quebrada e Outros (Superintendência de Obras Públicas - SOP e Infraero)



Movimentação Passageiros e
Aeronaves nos Aeroportos Regionais

2022 2023 2022 2023 2022 2023
Jericoacoara 312.353 225.163 27,91- 4.221 3.718 11,92- 74 61
Canoa Quebrada 3.304 1.313 60,26- 712 544 23,60- 5 2
Sobral 4.258 2.263 46,85- 1.537 979 36,30- 3 2
Iguatu 3.251 2.750 15,41- 1.330 1.164 12,48- 2 2
São Benedito 1.622 1.742 7,40 665 714 7,37 2 2
Crateus 1.156 1.346 16,44 376 656 74,47 3 2
Tauá 1.023 677 33,82- 296 248 16,22- 3 3
Quixadá 403 384 4,71- 233 230 1,29- 2 2
Camocim 470 362 22,98- 193 125 35,23- 2 3
Campo Sales 317 277 12,62- 90 78 13,33- 4 4
Total Geral 328.157 236.277 28,00- 9.653 8.456 12,40- 34 28
Fonte: SOP - Superintendência de Obras Públicas

Movimentação de Passageiros nos Aeroportos Regionais de Janeiro a Dezembro de 2023

Aeroportos Passageiros Var
(%)

Aeronaves Var
(%)

Ocupação



Movimentação Passageiros e Aeronaves:
Janeiro a Dezembro 2023/2024

2023 2024 2023 2024 2023 2024
Fortaleza 5.566.007 5.628.394 1,12 53.200 53.968 1,44 105 104
   - Nacional 5.267.170 5.193.978 1,39- 51.409 51.408 0,00- 102 101
   - Internacional 298.837 434.416 45,37 1.791 2.560 42,94 167 170
Juazeiro do Norte 484.761 498.978 2,93 7.064 7.534 6,65 69 66
Jericoacoara 225.163 221.818 1,49- 3.718 2.935 21,06- 61 76
Canoa Quebrada 1.313 3.313 152,32 544 787 44,67 2 4
Outros Aeroportos 9.801 9.928 1,30 4.194 4.655 10,99 2 2
Total 6.287.045 6.362.431 1,20 68.720 69.879 1,69 91 91

Portões
de Entrada

Movimentação Var
(%)

Pouso+Decolagem Var
(%)

Taxa Ocupação

Fontes: Fortaleza (Fraport); Juazeiro do Norte (Aena), Jericoacoara, Canoa Quebrada e Outros (Superintendência de Obras Públicas - SOP 2023 e Infraero 2024)



Prestadores de Serviços
Turísticos no Ceará

Categorias Total (%)
Agências de Viagens 1.689 22,28
Meios de Hospedagens (Fortaleza) 2.108 27,80
 . Hotéis 1.222 16,12
 . Pousadas 845 11,14
 . Flats 23 0,30
 . Albergues 18 0,24
Organizadoras de Eventos 273 3,60
Prestador Infraestrutura de Eventos 109 1,44
Prestador de Segmentos Turísticos 199 2,62
Transportes Turísticos 373 4,92
Cooperativas de Táxis 5 0,07
Guias de Turismo 801 10,56
Centro de Convenções 11 0,15
Locadoras de Veiculos 63 0,83
Restaurantes 539 7,11
Artesanatos (Box) 1.412 18,62
 . Centro de Turismo 105 1,38
 . Ceart 30 0,40
 . Mercado Central 570 7,52
 . Feirinha Beira Mar 707 9,32
Total geral 7.582 100,00
Fonte: SETUR/CE (Dezembro de 2023)



Avenida Washington Soares, 999 - Edifício Centro de
Eventos do Ceará  Pavilhão Leste - Portão "E"
2º Mezanino  Edson Queiroz  Fortaleza - CE  Cep:
60811-341 – 85.3195-0220
E-mail: pesquisa@setur.ce.gov.br


